[image: image1.jpg]

 Администрация Бутурлиновского муниципального района

                                     Воронежской области
             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от05.02.2015  № 206
           г. Бутурлиновка
	О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Бутурлиновского муниципального района

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и в целях совершенствования процесса разработки прогноза социально-экономического развития Бутурлиновского муниципального района,  администрация Бутурлиновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Бутурлиновского муниципального района (далее - Порядок) согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Определить отдел экономического развития администрации Бутурлиновского муниципального района (далее - отдел экономического развития) ответственным структурным подразделением администрации Бутурлиновского муниципального района за разработку прогноза социально-экономического развития Бутурлиновского муниципального района.
3. Отделу экономического развития организовывать взаимодействие со структурными подразделениями администрации Бутурлиновского муниципального района, с органами местного самоуправ​ления городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района, органами статистики, предприятиями, учреждениями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории   Бутурлиновского муниципального района  по вопросам разработки прогноза социально-экономического развития Бутурлиновского муниципального  района.
4. Рекомендовать структурным подразделениям администрации  Бутурлиновского муниципального района, органам местного самоуправления  городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района, предприятиям, учреждениям и организациям, осуществляющих свою деятельность на территории  Бутурлиновского муниципального района представлять информацию для составления прогноза социально-экономического развития Бутурлиновского  муниципального района в соответствии с Порядком разработки прогноза социально-экономического развития.
5.Настоящее постановление  опубликовать на официальном сайте администрации Бутурлиновского муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента  опубликования на официальном сайте.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бутурлиновского муниципального района Бухарину Е.П.
Глава      администрации
муниципального  района

                                   Ю.И. Матузов
                                                                                       Приложение № 1

к постановлению администрации

Бутурлиновского муниципального района

от_____________№________

ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

Бутурлиновского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок разработки прогноза социально-экономического развития Бутурлиновского муниципального района  (далее - прогноз) и согласования показателей прогноза с департаментом экономического развития Воронежской области, состав информации, предоставляемой структурными подразделениями администрации Бутурлиновского муниципального района, требования к структуре и содержанию прогноза, а также порядок проведения мониторинга достижения значений прогнозных показателей.

1.2. Прогноз является предположительной оценкой будущих изменений социально-экономической ситуации в Бутурлиновском муниципальном районе.

1.3. Прогноз является основой для составления проекта бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета).

1.4. Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период).

1.5. Организацию и методическое обеспечение разработки прогноза осуществляет отдел экономического развития.
1.6. Прогноз разрабатывается в соответствии с формами, установленными департаментом экономического развития Воронежской области.

2. Разработка прогноза

2.1. Разработка прогноза осуществляется после получения от департамента экономического развития Воронежской области форм, методических рекомендаций, сценарных условий для разработки прогноза, а также сроков представления материалов прогноза в департамент экономического развития Воронежской области.

2.2. Первичной информацией для разработки прогноза (далее - первичная информация) являются прогнозы социально-экономического развития предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Бутурлиновского муниципального района, и прогнозы развития по отдельным направлениям деятельности администрации Бутурлиновского муниципального района.

2.3. После получения информации, указанной в пункте 2.1 настоящего Порядка, отдел экономического развития доводит:

- до структурных подразделений администрации Бутурлиновского муниципального района - формы, методические рекомендации и сценарные условия для разработки прогнозов развития по соответствующим направлениям деятельности администрации Бутурлиновского муниципального района в рамках их компетенции;

- до предприятий, учреждений  и организаций  - формы, методические рекомендации и сценарные условия для разработки прогнозов социально-экономического развития предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Бутурлиновского муниципального района.

2.4. Структурные подразделения администрации Бутурлиновского муниципального района,  предприятия, организации и учреждения, расположенные на территории Бутурлиновского муниципального района в соответствии с доведенными формами, методическими рекомендациями и сценарными условиями разрабатывают отдельные разделы прогноза в составе показателей и пояснительной записки к ним и представляют их в отдел экономического развития.

2.5. Отдел экономического развития  с учетом действующего законодательства, прогнозов социально-экономического развития предприятий, учреждений  и организаций, расположенных на территории Бутурлиновского муниципального района, и прогнозов развития по отдельным направлениям деятельности администрации Бутурлиновского муниципального района, разработанных структурными подразделениями администрации района, результатов анализа тенденций развития видов экономической деятельности, демографической ситуации, экологической обстановки, ситуации на рынке труда, ситуации в финансово-бюджетной сфере разрабатывает прогноз.

2.6. Прогноз разрабатывается по каждому разделу в форме таблиц с пояснительной запиской.

2.7. Прогноз разрабатывается в соответствии с установленными департаментом экономического развития Воронежской области формами, методическими рекомендациями и сценарными условиями.
2.8. Прогноз разрабатывается путем уточнения показателей планового периода и добавления показателей второго года планового периода. В пояснительной записке к прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
2.9. Отдельные показатели прогноза согласовываются отделом экономического развития с департаментом экономического развития Воронежской области в порядке, определяемом департаментом экономического развития Воронежской области.

3. Порядок проведения мониторинга

достижения значений прогнозных показателей

3.1. Мониторинг достижения значений отдельных показателей прогноза (далее - мониторинг) ежегодно проводится в целях повышения качества подготовки прогноза, выявления факторов, оказавших наибольшее влияние на формирование фактических значений показателей социально-экономического развития Бутурлиновского муниципального района в соответствующем периоде, и при необходимости выработки соответствующих предложений в адрес главы администрации Бутурлиновского муниципального района.

3.2. Мониторинг проводится путем сопоставления плановых значений отдельных показателей прогноза с их фактическими достигнутыми значениями в соответствующем периоде.

3.3. Мониторинг проводится в течение двух недель со дня получения соответствующей информации от территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Воронежской области и структурных подразделений администрации Бутурлиновского муниципального района.

3.4. Результаты мониторинга оформляются в виде таблицы и пояснительной записки к ней с указанием прогнозных показателей, имеющих наибольшее отклонение от достигнутых фактических значений, причин возникновения данных отклонений и при необходимости предложений по принятию соответствующих мер в сфере социально-экономической политики.

4. Одобрение прогноза

4.1. Прогноз одобряется администрацией Бутурлиновского муниципального района  одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета)  на очередной финансовый год и плановый период в Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района.

4.2. Прогноз представляется в Совет народных депутатов Бутурлиновского муниципального района одновременно с проектом бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета)  на очередной финансовый год и плановый период.

5. Корректировка прогноза

5.1. В прогноз могут вноситься изменения.

5.2. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета) на очередной финансовый год и плановый период влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета).

5.3. Порядок одобрения изменений прогноза аналогичен порядку одобрения прогноза.

5.4. Не требуют одобрения изменения прогноза, связанные с изменением нормативов отчислений в бюджет Бутурлиновского муниципального района (районный бюджет) от региональных и федеральных налогов, неналоговых доходов по решению органов государственной власти Воронежской области.

Заместитель главы администрации –

руководитель аппарата

администрации Бутурлиновского

муниципального района                                                   И.А.Ульвачева